ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
  Gabinete do Vereador Rafael Ribeiro Oliveira – MDB

_____________________________________________________________________________

Av. F, Qd.33, Lt. Especial – Bairro Beira Rio II - Fone (94) 3346-2279 / 346-3914

Fone/Fax (94) 3346-3913 – CEP: 68.515-000 - Parauapebas – PA

INDICAÇÃO Nº 740 / 2021.

INDICO AO PODER EXECUTIVO

ESTUDO TÉCNICO PARA

CONSTRUÇÃO DE SANEAMENTO

BÁSICO NO BAIRRO NOVA VIDA,

BEM COMO A LIMPEZA E

REVITALIZAÇÃO DO CANAL QUE

DIVIDE O NOVA VIDA COM O

BAIRRO DA PAZ.

Senhor Presidente,

INDICO, nos termos do artigo 199 do Regimento Interno desta Casa, depois

de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano plenário, que seja encaminhado

ofício ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, senhor Darci José Lermen, com cópia

ao Senhor Gestor do SAAEP, Senhor Secretário Municipal de Obras e para o

Gestor do PROSAP, solicitando estudo técnico para construção de

saneamento básico no Bairro Nova Vida, bem como a limpeza e revitalização

do canal que divide o Bairro Nova Vida com o Bairro da Paz.

JUSTIFICATIVA

O bairro Nova Vida está entre os mais antigos da nossa cidade e ainda

sofre imensamente pela situação gerada pela falta de rede de esgoto, fazendo

com que seus moradores constantemente recorram ao caminhão limpa fossa para

esgotamento, além de despejar na rua a água de esgoto.

No Gabinete Itinerante ouvi vários relatos do drama sofrido pelos

moradores, principalmente em tempos chuvosos, ruas alagadas com água advinda

do córrego e do esgoto, causando odor e incômodo nas portas das residências e

do comércio, a proliferação de animais peçonhentos, roedores e insetos que se

propagam em grandes escalas, favorecendo o crescimento de doenças

epidêmicas, que certamente com uma rede de esgoto será amenizada e até

mesmo erradicadas naquela comunidade.

Diante do EXPOSTO, requeiro a aprovação da presente INDICAÇÃO

pelo  plenário desta Casa.

Parauapebas - Pará, 22 de Novembro de 2021.

Rafael Ribeiro Oliveira

Vereador - MDB

		2021-11-22T15:02:57-0300
	Brasil
	RAFAEL RIBEIRO OLIVEIRA
	Assinador Serpro